
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 31 del 26.05.2015 
 
 
OGGETTO: Adesione prescrizioni art. 4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 convertito in legge 2 maggio 
2014 n. 68 (c.d. Decreto Salva Roma) e delega adempimenti connessi al Segretario/Direttore Generale 
del Consiglio regionale. 
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO: 
CHE l’art.4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 (c.d. decreto salva Roma), convertito in legge 2 maggio 2014 
n. 68, detta specifiche disposizioni per le regioni e gli enti locali in tema di recupero di somme 
eventualmente erogate senza rispettare i vincoli finanziari posti dalla contrattazione collettiva; 
CHE, ai sensi del precitato art. 4 del D.L. n. 16/2014, l’obbligo di recupero delle somme erogate e non 
dovute può essere effettuato anche mediante compensazione attraverso l’utilizzo di risparmi derivanti 
dalle misure di razionalizzazione organizzativa, lo snellimento delle strutture burocratico - 
amministrative, l’accorpamento degli uffici con la contestuale riduzione della dotazione organica del 
personale, la riduzione della spesa del personale non dirigenziale nella misura non inferiore al 10% e la 
riduzione delle dotazioni organiche del personale dirigenziale in misura non inferiore al 20%; 
CHE,con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 66 del 27 agosto 2014, è 
stata delegata al Segretario Generale pro tempore l’effettuazione della verifica dettagliata delle possibili 
modalità di attuazione delle misure di razionalizzazione organizzativa previste dall’art. 4 del D.L. n. 
16/2014, nonché della possibilità di compensare le somme eventualmente da recuperare, attraverso 
l’utilizzo dei risparmi conseguenti alle misure di razionalizzazione; 
CHE, con dispositivo del Segretario Generale pro tempore prot. n. 38601 del 8 settembre 2014, 
successivamente integrato dai dispositivi prot. n. 38620 del 8 settembre 2014, prot. n.39705 del 
15.09.2015 e prot. n.40167 del 17.09.2014, è stato istituito un gruppo di lavoro, al fine di effettuare un 
approfondimento tecnico-normativo in relazione alle possibili modalità di attuazione delle misure di 
razionalizzazione organizzativa previste dall’art. 4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014, convertito in legge 2 
maggio 2014 n. 68, nonché in relazione alla possibilità di compensare le somme eventualmente da 
recuperare, attraverso l’utilizzo dei risparmi conseguenti alle misure di razionalizzazione; 
CHE il gruppo di lavoro de quo ha elaborato una relazione di approfondimento tecnico normativo, 
trasmessa al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza con nota prot. n. 3061 del 23.01.2015; 
CHE, nella relazione de qua, si è proceduto all’analisi delle spese e delle possibili riduzioni da includere 
nel redigendo piano di riorganizzazione finalizzato alla razionalizzazione ed allo snellimento della 
struttura burocratico – amministrativa, ex art. 4, comma 1, D.L. 6 marzo 2014 n. 16, nonché delle spese 
e delle possibili riduzioni da includere nel redigendo piano triennale di razionalizzazione e 
riqualificazione della spesa, ex art. 16, commi 4 e 5, D.L. 6 luglio 2011 n. 98, richiamato dall’art. 4, 
comma 1, D.L. 6 marzo 2014, n. 16; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ufficio di Presidenza, al fine di dare attuazione alla prescrizione, contenuta 
nell’art. 4 comma 1 D.L. n.16/2014, relativa alla riduzione delle dotazioni organiche del personale 
dirigenziale in misura non inferiore al 20 per cento, con deliberazione n. 4 del 5 febbraio 2015, nelle 
more dell’adozione del piano di riorganizzazione complessiva della struttura, ha delegato al Segretario 
Generale pro tempore l’individuazione delle posizioni dirigenziali da sopprimere nell’attuale struttura 
organizzativa del Consiglio regionale; 



2 

 

CHE, con successiva deliberazione n.11 del 16 marzo 2015, l’Ufficio di Presidenza ha preso atto della 
proposta del Segretario Generale pro tempore che prevede che, nel redigendo Piano di riorganizzazione 
complessiva della struttura, si proceda alla soppressione di n. 6 Servizi; 
CHE, con deliberazione n.17 del 16 aprile 2015, l’Ufficio di Presidenza ha approvato la nuova 
determinazione della struttura organizzativa del Consiglio regionale; 
CHE, al fine di dare attuazione alle ulteriori misure previste dal Decreto Salva Roma e procedere alla 
redazione del piano di riorganizzazione, finalizzato alla razionalizzazione ed allo snellimento della 
struttura burocratico - amministrativa,nonché, del piano triennale di riqualificazione della spesa, ex art. 
16, commi 4 e 5, D.L. 6 luglio 2011 n.98, richiamato dall’art.4, comma 1, D.L.6 marzo 2014 n. 16, con 
dispositivo del Segretario Generale pro tempore prot. n. 9244 del 02.03.2014, successivamente 
integrato dal dispositivo prot. n.10967 del 11.02.2015, è stato ricostituito il predetto gruppo di lavoro; 
CHE il gruppo di lavoro de quo, ha trasmesso al Segretario Generale pro tempore una relazione, prot. 
gen. n.13632 del 24.03.2015, contenente le risultanze dell'attività svolta in merito alla redazione dei 
predetti piani; 
CHE il Segretario Generale pro tempore, sulla scorta della relazione de qua, ha redatto i piani sopra 
menzionati; 
 
PRESO ATTO:  
CHE i suddetti piani, in atto risultano non più attuali e conformi alle esigenze connesse all’attuazione di 
quanto previsto dall’art. 4, D.L.6 marzo 2014 n. 16 e necessitano pertanto di una rimodulazione; 
CHE quindi risulta necessario procedere tempestivamente alla rimodulazione del piano di 
riorganizzazione, prevedendo misure di risparmio che incidano sull’intera spesa del personale prevista 
dal conto annuale apportando un taglio lineare delle stesse non superiore al 12% della spesa 
complessiva; 
CHE risulta, altresì, necessario procedere, in una fase successiva, alla rimodulazione del piano triennale 
di riqualificazione della spesa, ex art. 16, commi 4 e 5, D.L. 6 luglio 2011 n.98, richiamato dall’art.4, 
comma 1, D.L.6 marzo 2014 n. 16; 
 
RITENUTO demandare al Segretario Generale di provvedere alla redazione di una relazione illustrativa 
e di una relazione tecnico-finanziaria che, con riferimento al mancato rispetto dei vincoli finanziari, dia 
conto dell'adozione dei piani obbligatori di riorganizzazione e delle specifiche misure previste dai 
medesimi per il contenimento della spesa per il personale, da trasmettere entro il 31 maggio c.a. alla 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione pubblica, al Ministero dell'Economia e 
delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e al Ministero dell'Interno - 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, per come previsto dall’art.4 comma 1 D.L. n.16/2014 
provvedendo alla rimodulazione del piano di riorganizzazione, già predisposto dal Segretario/Direttore 
Generale pro tempore, attraverso le misure di risparmio individuate al punto precedente; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legge n.16 del 6 marzo 2014 (c.d. decreto salva Roma), convertito in legge 2 maggio 
2014 n.68; 
 
Su proposta del Segretario/Direttore Generale 
 
a voti unanimi  
 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 



3 

 

- di aderire alle prescrizioni dell’art. 4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 convertito in legge 2 maggio 2014 
n. 68 (c.d. Decreto Salva Roma) e delegare gli adempimenti connessi al Segretario/Direttore Generale 

del Consiglio regionale; 
- di dare mandato al Segretario/Direttore Generale di provvedere alla redazione di una relazione 
illustrativa e di una relazione tecnico-finanziaria che, con riferimento al mancato rispetto dei vincoli 
finanziari, dia conto dell'adozione dei piani obbligatori di riorganizzazione e delle specifiche misure 
previste dai medesimi per il contenimento della spesa per il personale, da trasmettere entro il 31  
maggio c.a. alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione pubblica, al Ministero 
dell'Economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato e al Ministero 
dell'Interno - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, per come previsto dall’art.4 comma 1 D.L. 
n.16/2014 provvedendo alla rimodulazione del piano di riorganizzazione, già predisposto dal 
Segretario/Direttore Generale pro tempore, attraverso misure di risparmio che incidano sull’intera spesa 
del personale prevista dal conto annuale mediante un taglio lineare delle stesse non superiore al 12% 
della spesa complessiva 
 
- di dare mandato al Segretario/Direttore Generale di valutare, in una fase successiva, la rimodulazione 
del piano triennale di riqualificazione della spesa, ex art. 16, commi 4 e 5, D.L. 6 luglio 2011 n.98, 
richiamato dall’art.4, comma 1, D.L.6 marzo 2014 n. 16; 
 
- di trasmettere copia del seguente provvedimento per competenza al Segretario/Direttore Generale, al 
Settore Risorse Umane, al Servizio Bilancio e Ragioneria ed al Collegio dei Revisori dei Conti e per 
opportuna conoscenza al Capo di Gabinetto. 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
 

Il Presidente 
F.to Antonio Scalzo 

 


